
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts dome@smiltenesnovads.lv 
 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdes 

PROTOKOLS 
 

2023.gada 18.aprīlī                            Nr. 4                   plkst. 14.00 

Sēde sasaukta plkst. 14.00          

Sēde atklāta plkst. 14.00 
 

Norises vieta: Dārza iela 3, Smiltene 
 

Sēdi vada Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs Toms 

Markss       

Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas lietvede Ilze Oginska  

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 
 

Darba kārtība: 

1. Par darba kārtību 
Ziņo Toms Markss  

2. Par Nolikuma “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 

25.janvāra nolikumā Nr.2/23 “Metodisko izstrādņu skate Smiltenes novadā” 

projekta apstiprināšanu 
Ziņo Edgars Roslovs  

3. Par Smiltenes novada izglītības attīstības stratēģijas 2023.-2028. gadam projekta 

apstiprināšanu 
Ziņo Edgars Roslovs  

4. Par Variņu pamatskolas pirmsskolas izglītības programmas realizācijas vietas 

faktiskās adreses maiņu 
Ziņo Edgars Roslovs  

5. Par pedagoga palīga štata vietu Smiltenes vidusskolas  pirmsskolas grupā 
Ziņo Edgars Roslovs, Valda Cirīte  

6. Par grozījumiem Smiltenes vidusskolas nolikumā  
Ziņo Edgars Roslovs, Valda Cirīte 

  
T.Markss aicina komitejas locekļus reģistrēties sēdei. 

 

Sēdei plkst.14.04 reģistrējušies un piedalās 5 komitejas locekļi: Toms Markss, Andris 

Abrāmovs, Inga Ērgle, Otārs Putrālis, Iluta 

Apine 

                                                                                     Raivis Vizulis (no plkst. 14.05) 

Nepiedalās: Māris Zālītis 

Piedalās citi deputāti: Astrīda Harju  

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


Uzaicinātās personas:  
 

Piedalās darbinieki: izpilddirektors Andris Lapiņš, izpilddirektora vietniece teritorijas 

pārvaldības un sadarbības jautājumos Evija Zurģe, Juridiskās nodaļas juriste Santa Brūvere, 

Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja Dina Kaupe, lietvede Ilze Oginska, Izglītības 

pārvaldes vadītājs Edgars Roslovs, Smiltenes vidusskolas direktora p.i. Valda Cirīte 
 

1. Par darba kārtības apstiprināšanu 

              Ziņo Toms Markss 

T.Markss iepazīstina ar sēdes Darba kārtību.  

T.Markss aicina balsot.  
 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis), pret nav, 

atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Apstiprināt komitejas sēdes darba kārtību. 
 

2. Par Nolikuma “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 

25.janvāra nolikumā Nr.2/23 “Metodisko izstrādņu skate Smiltenes novadā” 

projekta apstiprināšanu 
Ziņo Edgars Roslovs  

Sagatavoti grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 25.janvāra nolikumā 

Nr. 2/23 “Metodisko izstrādņu skate Smiltenes novadā”: 
1.1. Izteikt Nolikuma 4.punktu šādā redakcijā: 

“4. Dalībnieki 

Smiltenes novada vispārējo, speciālo, interešu, profesionālo ieviržu un profesionālo izglītības 

iestāžu darbinieki. “; 

1.2. Papildināt Nolikumu ar 9.punktu un  9.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“9. Noslēguma jautājumi: 

9.1. Metodisko izstrādņu autors vai autoru kolektīvs atbild par darba satura atbilstību 

Autortiesību likumam.” 
 

Debates: T.Markss, E.Roslovs 
 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, 

R.Vizulis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

Apstiprināt Nolikuma Nr. __/22 “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 

25. janvāra nolikumā Nr. 2/23 “Metodisko izstrādņu skate Smiltenes novadā” projektu. 
 

3. Par Smiltenes novada izglītības attīstības stratēģijas 2023.-2028.gadam projekta 

apstiprināšanu 
Ziņo Edgars Roslovs  

Smiltene novada pašvaldības dome (turpmāk – Dome) 2022.gada 27.aprīļa sēdē pieņēma 

lēmumu Nr.204 „Par Smiltenes novada pašvaldības izglītības nozares attīstības stratēģijas 2023. 

– 2028.gadam izstrādi” (turpmāk – Lēmums Nr.204), ar kuru uzsākta Smiltenes novada 

pašvaldības izglītības nozares attīstības stratēģijas 2023. – 2028.gadam (turpmāk – Stratēģija) 

izstrādes uzsākšana un apstiprināts Stratēģijas darba uzdevums. Stratēģijas izstrāde 

nepieciešama, lai Smiltenes novada pašvaldībā nodrošinātu efektīvu, ilgtspējīgu, kvalitātē un 



vienlīdzības principos balstītu izglītības attīstību, ņemot vērā Izglītības likumā noteikto, ka 

pašvaldība ir atbildīga par izglītības attīstības stratēģijas izstrādi, kā arī sniegtu atbalstu 

izglītības iestāžu darbības kvalitātes nodrošināšanai, apkopotu un analizētu informāciju par 

izglītības (izņemot augstāko izglītību) kvalitāti savā teritorijā. 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 28.decembra lēmumu Nr.633 “Par 

Smiltenes novada pašvaldības izglītības nozares attīstības stratēģijas 2023. – 2028.gadam 

izstrādes pagarināšanu” Stratēģijas izstrādes termiņš pagarināts līdz 10 mēnešiem no Lēmuma 

Nr.204 spēkā stāšanās dienas. 

2023.gada 22.februārī Dome ar lēmumu Nr.72 “Par Smiltenes novada izglītības attīstības 

stratēģijas 2023.-2028.gadam projekta apstiprināšanu un nodošanu publiskajai apspriešanai” 

nodeva Stratēģijas projektu publiskajai apspriešanai, savukārt, ar Domes 2023.gada 29.marta 

lēmumu Nr.120 “Par grozījumu Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 22.februāra 

lēmumā Nr.72 “Par Smiltenes novada izglītības attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam projekta 

apstiprināšanu un nodošanu publiskajai apspriešanai”,  pagarināts Stratēģijas projekta publiskās 

apspriešanas ilgums līdz 2023.gada 10.aprīlim.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu, un, ievērojot šā panta pirmās daļas 21.punktu, domes 

kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.1 punkts noteic, ka pašvaldība saskaņā ar Ministru 

kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs noteiktajiem mērķiem izstrādā 

izglītības attīstības stratēģiju, sniedz atbalstu izglītības iestāžu darbības kvalitātes 

nodrošināšanai, apkopo un analizē informāciju par izglītības (izņemot augstāko izglītību) 

kvalitāti savā teritorijā. 

Stratēģija informatīvi skatīta Domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgā 

komitejā, Smiltenes novada pašvaldības organizēto tikšanos laikos 2023.gada 31. janvārī 

Launkalnes sākumskolā, 2023.gada 1.februārī Trapenes sākumskolā, 2023.gada 9.februārī 

Bilskas pamatskolā, 2023.gada 20.februārī Raunas pamatskolas Drustu struktūrvienībā, 

2023.gada 23.februārī un 2023.gada 27.martā Variņu pamatskolā, Stratēģijas publiskā 

apspriešana Smiltenes vidusskolā 2023.gada 16.martā, kā arī izskatīti sabiedrības sniegtie 

ieteikumi pēc Stratēģijas projekta publicēšanas Smiltenes novada pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē pēc Stratēģijas projekta nodošanas publiskajai apspriešanai. 

T.Markss: izsaka atzinību par šo darbu, kas ir ļoti apjomīgs un saturīgs. 

       Aicina atbalstīt. 

I.Ērgle: ir dažādi veidi, kā šo dokumentu būvēt. Ļoti tika iesaistīta sabiedrība, iestāžu vadītāji. 

Deputātiem liels darbs un izšķiršanās priekšā. 

Debates par izglītības kvalitāti: 

O.Putrālis, I.Apine, E.Roslovs  

T.Markss aicina balsot un apstiprināt, virzot uz Domes sēdi. 
                   
Atklāti balsojot ar 5 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, R.Vizulis), pret nav, 

1 (O.Putrālis) atturas,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

Apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības Izglītības nozares attīstības stratēģiju 2023. – 2028. 

gadam. 
 

4. Par Variņu pamatskolas pirmsskolas izglītības programmas realizācijas vietas 

faktiskās adreses maiņu 



Ziņo Edgars Roslovs  

Izglītības pārvalde ir sagatavojusi lēmuma projektu par Variņu pamatskolas pirmsskolas 

izglītības programmas realizācijas vietas faktiskās adreses maiņu no Oktobra ielas 5, Variņi, 

Variņu pagasts, Smiltenes novads, LV-4729 uz Variņu pamatskolas juridisko un faktisko adresi 

Oktobra ielā 15, Variņi, Variņu pagasts, Smiltenes novads, LV-4726.  

Izglītības programmas realizācijas vietas faktiskās adreses maiņa nepieciešama, lai  varētu 

izveidot optimālu un kvalitatīvu izglītības sistēmas nodrošināšanu Smiltenes novada Variņu 

pagasta teritorijā, un nodrošinātu pašvaldības resursu racionālu un efektīvu izmantošanu. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts noteic, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par pirmsskolas izglītības pieejamību, savukārt šā likuma 

10.panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības 

kompetences jautājumu un cita starpā 19.punkts precizē, ka tikai pašvaldības domes 

kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un 

nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas. 

Saskaņā ar Izglītības likuma 17.panta pirmās daļas 1.punktu katras pašvaldības pienākums 

ir nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju 

iegūt pirmsskolas izglītību un pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības izglītības 

iestādē. 

Variņu PII parceļ uz pamatskolas ēku. Projekts ir izstrādāts. 

Debates: 

A.Lapiņš, T.Markss, A.Abrāmovs, E.Roslovs, E.Zurģe  
 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, 

R.Vizulis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

1. Ar 2023.gada 1.septembri pārcelt Variņu pamatskolas pirmsskolas izglītības programmas 

realizācijas vietu no faktiskās adreses Oktobra ielas 5, Variņi, Variņu pagasts, Smiltenes 

novads, LV-4726 uz Variņu pamatskolas juridisko un faktisko adresi Oktobra ielā 15, 

Variņi, Variņu pagasts, Smiltenes novads, LV-4726. 

2. Uzdot Smiltenes novada pašvaldības izglītības iestādes “Variņu pamatskola” direktorei 

T.Kalniņai nodrošināt materiālo vērtību un inventāra inventarizāciju un tā pārvietošanu uz  

iestādes “Variņu pamatskola” telpām adresē Oktobra ielā 15, Variņi, Variņu pagasts, 

Smiltenes novads, LV-4726. 

3. Uzdot Smiltenes novada pašvaldības izglītības iestādes “Variņu pamatskola” direktorei T. 

Kalniņai: 

3.1. līdz 2023.gada 1.jūnijam informēt iestādes darbiniekus, izglītojamos, izglītojamo 

vecākus par pirmsskolas izglītības programmas realizācijas faktiskās adreses maiņu; 

3.2. nodrošināt nepieciešamo grozījumu veikšanu iestādes iekšējos normatīvajos aktos 

līdz 2023.gada 31.augustam; 

3.3. līdz 2023.gada 30.septembrim nodrošināt telpu, kurā tika realizētas Variņu 

pamatskolas pirmsskolas izglītības programmas adresē Oktobra iela 5, Variņi, Variņu 

pagasts, Smiltenes novads, LV-4726, nodošanu Variņu pagasta pārvaldei. 

4. Lēmuma izpildi finansēt no Smiltenes novada pašvaldības 2023.gada budžeta sadaļas 

“Variņu pamatskola”. 

5. Uzdot Smiltenes novada pašvaldības iestādei “Variņu pagasta pārvalde” nodrošināt 

tehnisko atbalstu izglītības iestādes materiālo vērtību pārvietošanai uz telpām Oktobra ielā 

15, Variņi, Variņu pagasts, Smiltenes novads, LV-4726. 



5. Par pedagoga palīga štata vietu Smiltenes vidusskolas  pirmsskolas grupā 
Ziņo Edgars Roslovs, Valda Cirīte  

V.Cirītes iesniegums (reģ. Nr.1631 12.04.2023.) 

“Lūdz rast iespēju piešķirt 1 štata vietu (pedagoga palīgu) Smiltenes vidusskolas 

pirmsskolas grupā (1-4 g) izglītojamai E.V., lai nodrošinātu iekļaujošās izglītības realizēšanu. Ir 

Pedagoģiski medicīniskās komisijas Atzinums Nr.114/2023/003/5, ka ir jānodrošina pedagoga 

palīgs. 

Debates: T.Markss, E.Roslovs, V.Cirīte, O.Putrālis, I.Apine  

T.Markss: jautājums tiks skatīts arī Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgajā komitejā. 
 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, 

R.Vizulis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt uz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgo komiteju. 
 

6. Par grozījumiem Smiltenes vidusskolas nolikumā  
Ziņo Edgars Roslovs, Valda Cirīte 

V.Cirītes iesniegums (reģ. Nr.SVS/23/1.12/17 14.04.2023.) 

 “Lūdz atļaut īstenot speciālās pirmsskolas izglītības programmu izglītojamiem ar jauktiem 

attīstības traucējumiem (programmmas kods 01015611) un izdarīt grozījumus “Smiltenes 

vidusskolas Nolikums”, papildinot Nolikuma 10.punktu ar 10.1.apakšpunktu.” 
 

Ir Pedagoģiski medicīniskās komisijas Atzinums. 
 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, 

R.Vizulis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi. 

 

Sēde slēgta plkst.14.40 
 

Sēdi vadīja 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu  

pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs                                        Toms Markss 
 

 

Sēdi protokolēja      Ilze Oginska  

 
 

 


